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Abstrakt

V teoretické části této diplomové práce jsou shrnuty poznatky o vývojové koordinační

poruše (DCD), jejímu vztahu k pohybovým aktivitám a poznatky týkající se plaveckých

způsobů, zejména kraulu. Praktická část se pak zabývá shrnutím a vyhodnocením

výsledků testů MABC-2, d2 testu pozornosti a dotazníku prováděných na skupině plavců

z karlovarského plaveckého oddílu TJ Slovan Karlovy Vary. Cílem práce bylo zhodnotit

úroveň motorických dovedností u dětí věnujících se plavání závodně a kondičně a

vzájemné porovnání výsledků těchto dvou skupin. Druhým cílem bylo porovnat u výše

zmíněných dvou skupin účast v pohybových aktivitách a adherenci k pohybu obecně.

Třetím cílem bylo porovnat úroveň motorických dovedností u dětí věnujících se

konkrétně plavání a u dětí věnujících se jinému sportu. Posledním cílem bylo porovnat

korelaci mezi zjištěnou úrovní motorických dovedností a aktuální úrovní pozornosti.

Úroveň motorických dovedností se lišila u dětí plavajících závodně a u dětí plavajících

kondičně. Skupina plavajících dětí jako celek prokazovala horší výsledky v balančních

komponentách testu MABC-2 než skupiny dětí věnující se akrobatickému rokenrolu,

běžeckému lyžování a navštěvující oddíl všestrannosti. Děti ze závodní skupiny

nenavštěvovaly ve věku do 6 let více pohybově zaměřených kroužků. Mezi výsledky testu

MABC-2 a d2 testu nebyla prokázána statisticky významná korelace.
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Abstract

The theoretical part of this thesis provides an overview of the knowledge about the

developmental coordination disease (DCD), its relationship to physical activities and

findings concerning swimming styles with emphasis on the freestyle stroke.

The practical part summarizes and evaluates the results of the MABC-2 test, the d2

attention test as well as the survey that have all been performed on a group of swimmers

from the TJ Slovan Karlovy Vary swimming club. The aim of the thesis was to assess the

level of the motor skills of competitive swimmers and leisure swimmers along with

examining differences between the results of both groups. Another aim was to compare

adherence to physical activity as well as participation in such activities between the

groups. The last goal was to compare the correlation between the observed level of motor

skills and the current level of attention.

The level of motor skills differed between the competitive swimmers and the leisure

swimmers groups. Both groups of swimming children demonstrated worse results in the

balance components of the MABC-2 test compared to children from acrobatic rock’n’roll

group, cross-country skiing group and children developing versatility. Children from the

competitive group didn’t participate more in organized physical activities before the age

of 6. No significant correlation was found between the results of the MABC-2 test and

the d2 test.
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SEZNAM ZKRATEK

ADHD Attention-deficit/hyperactivity disorder

ADL Activity of daily living

BOTMP (BOT-2) Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency

COP Center of pressure

DCD Developmental coordination disorder

DSM-5 Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders

ICC Interclass correlation coeficient (koeficient skupinové korelace)

ICD-10 International Classification of Diseases

ISSP Integrovaný stabilizační systém páteře

MABC-2 Movement Assessement Battery for children test – druhá edice

SS Standard score (standardní skóre)

TSS Total standard score (celkové standardní skóre)
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ÚVOD

Vývojová koordinační porucha (DCD) je porucha motorických dovedností, které

interferují s každodenními aktivitami, jako je například oblékání, osobní hygiena nebo

sycení. Vzhledem k rozšířené prevalenci DCD v populaci, která se pohybuje mezi 1,4 a

19 % dětí, toho víme až překvapivě málo o etiologii tohoto onemocnění (Hoorn, 2021).

Kromě každodenních aktivit DCD významně ovlivňuje také volnočasové aktivity,

školní výsledky a hraní. Velmi často se u těchto dětí sekundárně vyskytuje externalizace

negativních emocí (frustrace, projevy negativních emocí) a internalizace pocitů (úzkosti,

deprese) (Hunt, 2021).

U dětí s DCD je porušená koordinace a provedení motorických funkcí, což

ovlivňuje mimo jiné i sportovní výkony v individuálních, ale hlavně kolektivních

sportech. Tyto nedostatky ovlivňují i to, jak moc se bude dítě samovolně zapojovat do

kolektivní pohybové aktivity se svými zdravými vrstevníky (Smith, 2021).

Teoretická část této diplomové práce se zabývá stručným shrnutím známých

poznatků o DCD. Konkrétně se věnuje teoriím etiologie související s onemocněním,

diagnostice a diferenciální diagnostice, klinickému obrazu a častým komorbiditám a

v neposlední řadě i možným terapeutickým přístupům. V teoretické části je krátká

kapitola věnována pohybovým aktivitám ve vztahu k DCD a jejich vhodnému výběru.

Jednou z těchto vhodných aktivit se zdá být plavání, a proto je mu věnována poslední

kapitola teoretické části diplomové práce.

Praktická část diplomové práce obsahuje hodnocení úrovně motorických

dovedností mladých plavců, jejich porovnání mezi plavci kondičními a závodními a

porovnání plavců a jinak sportujících dětí. Testování bylo prováděno pomocí Movement

Assessment Battery for Children 2 (MABC-2). Dále byla zjišťována korelace úrovně

motorických dovedností a úrovně aktuálního soustředění jedince. Pozornost byla

vyšetřována pomocí d2 testu. Následně byl využit dotazník, který měl za cíl zhodnotit a

porovnat výskyt pohybové aktivity v dětství probandů a porovnat jej mezi plavci

kondičními a závodními.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vrozená vývojová dyspraxie

Vrozená vývojová dyspraxie (DCD) je neurovývojová porucha motoriky

postihující hlavně děti napříč všemi kulturami, rasami a socio-ekonomickými

podmínkami. Vyznačuje se vadným vývojem motorické koordinace. Nekoordinované

pohyby vedou k potížím se zvládáním každodenních aktivit a se vzděláváním. Pacienti

s DCD vykazují zřetelně narušenou schopnost učení se činnostem charakteristických pro

jejich biologický věk. Zároveň tato skutečnost není vysvětlitelná přítomností jiného

onemocnění, neurologickou nebo intelektuální dysfunkcí (Biotteau, 2016).

1.1.1 Prevalence

Prevalence DCD se v populaci pohybuje mezi 1,4 % a 19 %, přičemž v literatuře

se nejčastěji udává rozmezí od 5 % do 6 % (Blank, 2019).

První symptomy se objevují již v raném období vývoje. Až u 6 % školních dětí

jsou zaznamenány projevy DCD. Bez vhodné terapie během dětství mohou motorické

nedostatky přetrvat až do období adolescence a dospělosti (Biotteau, 2016).

Rizikovým faktorem rozvoje DCD ve školním věku je prematurita a nízká porodní

váha. Děti narozené před 32. týdnem těhotenství nebo s porodní váhou nižší než 1500

gramů mají 6 až 8krát vyšší riziko pozdějšího rozvoje DCD. Děti narozené před 37.

týdnem těhotenství mají riziko vyšší 3 až 4krát (Hoorn, 2021).

Zhruba mezi 50 a 70 % dětí potýkajících se s DCD si přenáší své motorické obtíže

do dospělosti. Alespoň 2 % celkové populace s běžnou inteligencí během života

zaznamenala vážné následky v běžném životě včetně snížené akademické produktivity a

až u 3 % se vyskytuje funkční nedostatek v činnostech ADL nebo školní činnosti.

Navzdory tomu nebývá DCD často rozpoznána zdravotnickým personálem ani

pracovníky ve vzdělávání (Blank, 2019).

1.1.2 Etiologie

Mechanismus vzniku DCD je stále neznámý a detailní podstata DCD jsou stále

neznámé. Jedná se o dysfunkci centrálního nervového systému. Za nejpravděpodobnější

příčiny jsou považovány difúzní poškození mozku nebo abnormality na specifických

místech (parietální a dorsální prefrontální oblasti mozkové kůry, mozeček) (Biotteau,

2016).
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Podle studie z roku 2016 by mohla DCD vznikat, podobně jako jiná

neurovývojová onemocnění podílem genetické predispozice. Toto zjištění zdůrazňuje

potřebu důkladného vyšetření fenotypu pacienta při hledání genetické příčiny

neurovývojových onemocnění (Mosca, 2016).

Nedávné studie odhalily zásadní rozdíly ve vzorech aktivace mozkové kůry u dětí

s DCD v porovnání se zdravými vrstevníky. Děti s DCD mají zvýšenou úroveň aktivace

v centru frontálního laloku při provádění některých činností a zvýšenou aktivitu pravého


[…]


bylo otestováno a porovnáno pouze 30 dětí místo plánovaných 60. Probandi byli testování

během tréninku, což zpětně vnímám jako neideální prostředí, neboť právě probíhající

trénink mohl mít vliv na úroveň jejich soustředění.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty poznatky o vývojové koordinační

poruše (DCD, vývojové dyspraxii), o její diagnostice, klinickém obrazu, možnostech

terapie a jejím vztahu k pohybu. Dále byla teoretická část věnována stručnému shrnutí

plavecké techniky a pozitivním vlivům plavání na lidský organismus obecně.

Praktická část hodnotila úroveň motorických dovedností mladých plavců pomocí

Movement Assessment Battery for Children 2. Plavci byli rozděleni do dvou skupin dle

výkonosti a tyto dvě skupiny byly mezi sebou porovnávány. Dále byly plavci jako celek

porovnáváni s dětmi věnujícími se akrobatickému rokenrolu, běžeckému lyžování nebo

s dětmi navštěvujícími oddíl všestrannosti. Pomocí d2 testu jsme zjišťovali korelaci mezi

dosaženou úrovní motorických dovedností a úrovní pozornosti probanda. Dotazník

sloužil k sesbírání dat ohledně pohybové aktivity členů rodiny a pohybové aktivity

v raném dětství.

Nebyl nalezen statisticky významný rozdíl v úrovni motorických dovedností mezi

dětmi plavajícími závodně a dětmi plavajícími kondičně. Rozdíl byl prokázán pouze při

porovnávání úrovně motorických dovedností v jednotlivých komponentách testu MABC-

2 mezi skupinou plavců a jinak sportujících dětí. Konkrétně v sekci rovnováhy byla

prokázána statisticky významná korelace. Korelace mezi motorickými dovednostmi a

pozorností nebyla prokázána a nebyl nalezen ani rozdíl mezi kondičními a závodními

plavci ve výskytu pohybové aktivity v raném dětství.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA
Vážená paní/ vážný pane,

Žádám Vás tímto o spolupráci na výzkumu k mé diplomové práci prováděné na 2.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením

MUDr. Josefa Krause, CSc. Pro účely tohoto výzkumu je potřeba otestovat Vaše dítě

testem MABC-2 sestávajícího z následujících úkonů:

Pro 9-10 leté děti: sázení kolíčků do dírek, provlékání šňůry, kreslení cesty, chytání míčku

oběma rukama, házení sáčku na podložku, rovnováha na jedné noze, chůze po čáře,

poskoky na jedné noze

Pro 11-16 leté: sázení kolíčků do dírek, složení skládanky z matiček a šroubků, kreslení

cesty, chytání míčku jednou rukou, házení míče na terč, test rovnováhy, chůze po čáře,

poskoky po jedné noze

Dále bude testována pozornost dítěte a jednoduchý dotazník ohledně pohybové aktivity

v minulosti. Cílem mé práce je zhodnotit a porovnat kvalitu motorických dovedností

plavajících dětí ve věku od 9 do 16 let.

Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné výstupy budou

anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na osobu Vašeho dítěte. Vaše

rozhodnutí je pro mě závazné.

Informace o osobě Vašeho dítěte budou shromažďovány a zpracovány výhradně

v souvislosti s diplomovou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně

důvěrné. Zajištění ochrany dat vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Bc. Anna Novotná

PROHLÁŠENÍ
Souhlasím s poskytnutím informací Bc. Anně Novotné a MUDr. Josefu Krausovi, CSc.

pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely

diplomové práce a s jejich anonymním publikováním. Jsem informován/a, mám

možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V …………… Dne ……………

Iniciály, podpis…………………………
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Příloha č. 3: Záznamový arch k testu MABC-2 pro věkovou skupinu 7-10 let
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Příloha č. 4: Záznamový arch k testu MABC-2 pro věkovou skupinu 11-16 let
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Příloha č. 5: Záznamový arch testu pozornosti d2
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Příloha č. 6.: Jednotlivé úkoly testu MABC-2 pro věkovou kategorii 7-10 let

(Henderson, 2007).

Obrázek 13. Umisťování kolíčků Obrázek 14. Provlékání šňůrek

Obrázek 15. Kreslení cesty

Obrázek 16. Chytání oběma rukama (7 – 8 let)

Obrázek 17. Chytání oběma rukama (9-10 let) Obrázek 18. Házení sáčku
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Obrázek 19. Rovnováha na desce

Obrázek 20. Chůze po čáře vpřed s dotykem pata-špička

Obrázek 21. Poskoky po deskách
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Příloha č. 7.: Jednotlivé úkoly testu MABC-2 pro věkovou kategorii 11-16 let

(Henderson, 2007).

Obrázek 22. Otáčení kolíčků Obrázek 23. Trojúhelník s matičkami a šroubky

Obrázek 24. Kreslení cestou

Obrázek 25. Chytání jednou rukou
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Obrázek 29. Poskoky po deskách

Obrázek 26. Házení na terč
Obrázek 27. Rovnováha na deskách

Obrázek 28. Chůze po čáře vzad s dotykem pata-špička