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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

3

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -
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4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Diplomová práce Anny Novotné hodnotí motorické dovednosti dětí, které se věnují

plavání. Práce je členěná logicky na 66 stranách plus referenční seznam a přílohy.
V teoretické části jsou přehledně shrnuty poznatky o vrozené vývojové dyspraxii ve

vztahu k pohybové aktivitě. Autorka zde cituje recentní studie, celkem 49 zdrojů.
Praktická část popisuje vlastní výzkum, ve kterém studentka porovnává výsledky MABC-

2, testu pozornosti a dotazníku sportovní aktivity u dětí plavajících závodně v porovnání s dětmi
plavajícími kondičně. Počet probandů je dostačující (15 + 15). Výsledky také porovnává s jinými
studiemi, které testovali stejným vyšetřovacím protokolem děti věnující se jinému sportu.
Metodika je zvolená velmi jasně a přehledně. Výsledky jsou srozumitelné. Obsahují ale větší
množství grafů a tabulek, které často nejsou zmíněné ani v textu. Na druhou stranu občas u grafu
chybí část legendy, která je pak napsaná v samotném textu. V diskuzi se autorka kriticky zamýšlí
nad výsledky studie, trochu mi zde chybí porovnání s jinými studiemi na toho téma případně
studiemi, které by testovali motorické dovednosti i jiným testovacím protokolem.

Celkově je práce velmi pečlivě napsaná s minimem gramatických chyb. Práci hodnotím
jako nadprůměrnou, doporučuji k obhajobě, případně také k publikaci.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) Ve své práci hodnotíte 2 skupiny dětí 7-10 let a 11-16 let. Testování MABC-2
probíhá u každé skupiny jinak. Zjistila jste rozdíl ve výsledcích mezi těmito
skupinami?

2) V práci píšete, že u dětí věnujících se plavání se vyskytuje větší procento dětí
s motorickým deficitem oproti jiným sportům. Jaké by bylo vaše konkrétní
doporučení? Doporučila byste dětem plavání? Případně co byste doporučila
plavcům jako kompenzační cvičení?

3) Existují jiné studie, které testují motorické dovednosti u dětí věnujících se plavání?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):
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Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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